
 
 

     DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

UFFICIO PER IL COORDINAMENTO E LA PIANIFICAZIONE DELLE FORZE DI POLIZIA 
SEGRETERIA TECNICO-AMMINISTRATIVA PER LA GESTIONE DEI FONDI EUROPEI E DEI PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI 

 

 

 

- 1 - 
 

 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a 

disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della 

crescita e dell'occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013, pubblicato sulla GUUE del 20/12/2013, relativo al Fondo 

sociale europeo, che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE - EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 2 dicembre 

2013 che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020; 

VISTA la Delibera CIPE n.10 del 28 gennaio 2015, di definizione dei criteri di 

cofinanziamento pubblico nazionale degli interventi socio/strutturali comunitari 

per il periodo di programmazione 2014-2020, registrata dalla Corte dei Conti il 

28 aprile 2015 - Ufficio controllo atti Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

Reg.ne Prev. n. 1136; 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale ‘Legalità’ 2014-2020 approvato con 

Decisione della Commissione C(2015) 7344 final del 20 ottobre 2015, 

modificata con Decisione C(2018) 20 final del 9 gennaio 2018, Decisione 

C(2020) 2005 final del 1 aprile 2020, Decisione C(2020) 7180 del 15 ottobre 

2020 e  Decisione C(2023) 7430 final del 26 ottobre 2023; 

VISTO il Programma Operativo Complementare di azione e coesione Legalità 2014-

2020 (di seguito POC “Legalità”), approvato con Delibera CIPE n. 6 del 3 

marzo 2017 e successivamente rimodulato con Delibera CIPE n. 5 del 17 marzo 

2020 e Delibera CIPESS n. 41 del 9 giugno 2021, sempre a titolarità del 

Ministero dell’Interno, diretto ad integrare e rafforzare, attraverso risorse 

nazionali di cofinanziamento, l’azione del PON “Legalità” assicurando un 

maggiore impatto ed una più efficiente esecuzione finanziaria dello stesso; 

VISTO l’art. 4 della citata Delibera Cipe n. 6/2017 di approvazione del POC “Legalità 

secondo cui ‘In ordine alle specifiche modalità attuative, è previsto che il 



 
 

     DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

UFFICIO PER IL COORDINAMENTO E LA PIANIFICAZIONE DELLE FORZE DI POLIZIA 
SEGRETERIA TECNICO-AMMINISTRATIVA PER LA GESTIONE DEI FONDI EUROPEI E DEI PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI 

 

 

 

- 2 - 
 

 
 

principio di partenariato, il monitoraggio e il sistema di gestione e controllo 

facciano riferimento alle modalità attuative previste dal PON “Legalità”; 

VISTA la determina prot. n. 52519 del 28 novembre 2023 con la quale l’Autorità di 

Gestione del PON Legalità 2014-2020 ha disposto l’avvio di una procedura di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36 del 2023, 

finalizzata all’acquisizione del “servizio di coffee break e lunch buffet per la 

riunione plenaria del Comitato di Sorveglianza del PON Legalità e del POC 

Legalità prevista per il 14 dicembre 2023”, presso la Scuola Superiore di Polizia 

in via Pier della Francesca n.3, Roma, con la società MAGNOLIA EVENTI 

S.R.L., per l’importo di 3.725,00 euro oltre IVA, mediante trattativa diretta sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

VISTA la Trattativa Diretta n. 3874587 del 28 novembre 2023 conseguentemente 

attivata sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePa) – CIG A0336C6A30,  CUP F89I17000100007; 

VISTA l’offerta presentata in data 30 novembre 2023 dalla società MAGNOLIA 

EVENTI S.R.L. nell’ambito della citata Trattativa Diretta, entro il termine di 

presentazione fissato per il giorno 1 dicembre 2023 alle ore 18:00; 

VISTO il riscontro “negativo” alla richiesta di verifica della condizione di regolarità 

fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati, effettuata sul Fascicolo 

Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) del Portale ANAC in data 1 

dicembre 2023, dal quale si evince che la posizione della società MAGNOLIA 

EVENTI S.R.L. è risultata irregolare; 

VISTA la richiesta prot. 54571 del 7 dicembre 2023 inoltrata all’Agenzia delle Entrate 

al fine di ottenere più dettagliate informazioni in ordine agli importi da cui è 

scaturita l’irregolarità fiscale di cui al punto precedente; 

VISTO il certificato reso in data 11 dicembre 2023 dall’Agenzia delle Entrate – 

Direzione Provinciale III Roma – Ufficio Territoriale di Frascati acquisito al 

prot. ministeriale n. 54939 del 11 novembre 2023, dal quale emergono a carico 

della Magnolia Eventi S.r.l. violazioni definitivamente accertate in materia di 

imposte e tasse per un importo complessivo di 15.868,38 euro; 

CONSIDERATO che l’art. 94, comma 6, del d.lgs. 36/2023 dispone che: “È inoltre escluso 

l’operatore economico che ha commesso violazioni gravi, definitivamente 

accertate, degli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei 

contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in 

cui sono stabiliti. Costituiscono gravi violazioni definitivamente accertate quelle 

indicate nell’Allegato II.10.”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.10


 
 

     DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

UFFICIO PER IL COORDINAMENTO E LA PIANIFICAZIONE DELLE FORZE DI POLIZIA 
SEGRETERIA TECNICO-AMMINISTRATIVA PER LA GESTIONE DEI FONDI EUROPEI E DEI PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI 

 

 

 

- 3 - 
 

 
 

DISPONE 

1. l’esclusione della MAGNOLIA EVENTI S.R.L. dalla procedura di gara avviata con determina 

prot. n. 52519 del 28 novembre 2023 finalizzata all’affidamento del “servizio di coffee break e 

lunch buffet per la riunione plenaria del Comitato di Sorveglianza del PON Legalità e del POC 

Legalità prevista per il 14 dicembre 2023”, mediante trattativa diretta 3874587 del 28 novembre 

2023 sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per la carenza, in capo 

all’operatore economico, del requisito della regolarità fiscale, di cui all’art. 94, comma 6, del 

d.lgs. 36/2023;  

2. di provvedere, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del d.lgs. 36/2023, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul portale web istituzionale www.poliziadistato.it, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”, nell’ambito della suddetta procedura 

di gara;  

3. di dare comunicazione al concorrente, ai sensi dell’art. 90 d.lgs. 36/2023, del presente 

provvedimento di esclusione;  

4. di provvedere agli adempimenti di cui all’art. 96, comma 15, del d.lgs. 36/2023; 

5. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 

competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento stesso.  

   

Roma, data protocollo 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROGETTO                           

Andrea Gioco 

 

CONSIDERATO altresì, che l’art. 1 dell’Allegato II.10 stabilisce che: “Ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 94, comma 6, del codice, costituiscono gravi violazioni quelle che 

comportano un omesso pagamento di imposte e tasse superiore all'importo di 

cui all'articolo 48-bis, commi 1 e 2-bis, del decreto del Presidente della 

Repubblica 29 settembre 1973, n. 602”; 

RILEVATO 

 

che l’importo delle violazioni definitivamente accertate risultanti dal certificato 

reso dall’Agenzia delle Entrate supera il limite di euro cinquemila, allo stato, 

previsto dal citato art. 48-bis, commi 1 e 2-bis, del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 

602; 

RILAVATA pertanto, la mancanza in capo alla MAGNOLIA EVENTI S.R.L. di un requisito 

essenziale per l’aggiudicazione dell’appalto; 

VISTI l’art. 20 e l’art. 90 del d.lgs. 36/2023, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094

		2023-12-12T11:16:13+0100
	ANDREA GIOCO


		2023-12-12T11:28:03+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0055265/2023 U m_it/RMAUCP




